Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

муниципального образования город Норильск

ПРИКАЗ

<«и%> 2018 г. №
«Об утверждении Требований к одежде
и внешнему виду обучающихся»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №
273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. (ст.28, ч. 3, п.18), на основании письма Министерства
образования и науки РФ от 28.03.2013г. № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к
одежде обучающихся», Конвенции о правах ребенка ст. 13-15, (СанПиН) 2.4.2 1178-02
«Забота о здоровье и гигиене обучающихся» и 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования
к одежде детей, подростков и взрослых», утверждённым Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003г.
(зарегистрировано Минюстом России 05 мая 2003г., регистрационный № 4499), Устава
МБОУ «СШ № 29».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к одежде и внешнему виду обучающихся (прилагается).
2. Всем участникам образовательной деятельности руководствоваться данными

Требованиями.
3. Классным руководителям довести настоящий приказ и Требования до сведения всех
обучающихся и их родителей (законных представителей) под роспись.
4. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на Ермолаеву Т.Е., заместителя
директора по ВР.

Директор МБОУ «СШ № 29» М.Г. Караева

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

_______муниципального образования город Норильск

Введено в действие приказом ,
от^ .
Директор МБОУ «СШ № 29»

^ — М.Г. Караева
« ^^7  » 2018г .
согласовано на заседании
Управляющего совета протокол
от ^

Утверждено на заседание педсовета
МБОУ«СШ№29»
протокол от ^  ____
заслушано на заседании актива
старшеклассников протокол
от /У
Родители (законные представители)
ознакомлены на родительских собраниях.

ТРЕБОВАНИЯ
К ОДЕЖДЕ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с Законом РФ «Об образовании в

Российской Федерации № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. (ст.28, ч. 3, п.18); на основании
письма Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013г. № ДЛ-65/08 «Об
установлении требований к одежде обучающихся»; Конвенции о правах ребенка ст. 13-15;
Уставом МБОУ «СШ № 29».
1.2. Школьная форма, так же как и любой вид детской одежды, должна соответствовать
гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах
(СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене обучающихся» и 2.4.7/1.1.1286-03
«Гигиенические требования к одежде детей, подростков и взрослых», утверждённым
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
17 апреля 2003г. (зарегистрировано Минюстом России 05 мая 2003г., регистрационный №
4499)
1.3. Данные Требования разработаны с целью выработки единого подхода к школьной
одежде обучающихся 1-11 классов.
1.4. Общие принципы создания внешнего вида обучающихся -  это аккуратность и
опрятность, а также сдержанность в выборе одежды, обуви, прически. Внешний вид
должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и исключать
вызывающие детали. Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными.
1.5. Настоящие Требования являются локальным актом школы и обязательно для
выполнения работниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.6. Контроль над соблюдением обучающимися требований к школьной форме обязаны

осуществлять все работники образовательного учреждения, относящиеся к
административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
1.7. Несоблюдение обучающимися данных Требований является нарушением.
1.8. О случаях явки обучающихся без школьной формы и нарушением данных Требований
родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение
учебного дня.
1.9. Настоящие Требования вступают в силу с 1 сентября 2018 года.
1.10. Единые Требования к одежде обучающихся вводятся с целью:
- обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной
жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между
обучающимися;
- предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед
сверстниками;
- укрепления общего имиджа образовательного учреждения, формирования школьной
идентичности.
1.10. Школьная форма приобретается родителями в специализированных магазинах либо
шьется в соответствии с предложенным описанием.

2. ЦЕЛИ ЗАДАЧИ
2.1. Основной целью данных Требований является выработка единого подхода к
школьной одежде обучающихся как к одному из способов создания деловой атмосферы,
необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует человека. Школьная форма
помогает почувствовать себя учеником и членом определённого коллектива, даёт
возможность ощутить свою причастность именно к этой Школе.
2.2. Упорядочение взаимоотношений между школой и родителями (законными
представителями) в вопросе внешнего вида обучающихся школы.
Задачи:
- укрепление дисциплины обучающихся;
- привитие навыков культуры деловой одежды;
- соблюдение правил личной и общественной гигиены;
- создание в школе деловой атмосферы, необходимая для занятий;
- устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и социального
положения их родителей;
- устранение проблемы «в чём пойти в школу»;
- экономия средств родителей.

3. ЕДИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ
ОБУЧАЮЩИХСЯ 1 1 1  КЛАССОВ
3.1. В образовательном учреждении устанавливаются следующие виды одежды
обучающихся:
- повседневная одежда;
- парадная одежда;
- спортивная одежда.
3.2. Повседневная одежда обучающихся 1 - 1 1  классов включает для мальчиков и
юношей:
- костюм мужской «тройка» с жилетом или жилет отдельно однотонный, сочетающий с
цветом костюма, мужская сорочка (рубашка) однотонная белого, голубого, синего,
бежевого цвета; в холодную погоду допускается однотонный без надписей пуловер,
свитер, водолазка спокойных тонов, аксессуары -  галстук или бабочка, поясной ремень;
для девочек и девушек:
- строгий костюм женский, включающий:
- блузу, пиджак, жилет, юбку или платье с пиджаком, жакетом, либо платье школьное,
сарафан, блуза, кофта однотонные, но непрозрачные - белого, голубого, синего, бежевого
цвета; свитер, водолазка неярких, пастельных тонов, жакет без вызывающих отделок,
аксессуаров и деталей (приталенный силуэт, отложной воротник), платье, юбка или
сарафан длиной не выше колен на 10 см., платье может быть дополнено фартуком,
съёмным воротником, галстуком;
- колготки однотонные - телесного, черного цветов, в холодную погоду - однотонный
(спокойных тонов) без надписей пуловер, свитер, водолазку.
3.3. Парадная одежда обучающихся 1 - 1 1  классов используется обучающимися в дни
проведения праздников и торжественных линеек. Для мальчиков и юношей парадная
школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой
сорочкой, рубашкой с галстуком или бабочкой.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной
одежды, дополненной белой блузой или кофтой, белыми бантами и праздничным
аксессуаром.
3.4. Спортивная форма включает в себя:
- футболку белого цвета, спортивные шорты, спортивное трико чёрного цвета, кроссовки

или спортивные кеды, тапочки на светлой подошве. Спортивная одежда используется
обучающимися 1-11 классов только на занятиях физической культурой и спортом, а также
во время проведения спортивных праздников, соревнований.
3.5. Все виды одежды всегда должны быть чистыми и выглаженными.
3.6. Педагогический состав работников и сотрудники образовательного учреждения
должны показывать пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей
повседневной и праздничной одежде.
3.7. Все обучающиеся 1 - 1 1  классов должны иметь сменную обувь, которая должна
соответствовать одежде классического стиля, высокий каблук исключен, допускается
каблук не выше 5 - 7  сантиметров.
3.8. Волосы:
- аккуратная стрижка, длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней
длины -  прибраны заколками, волосы не должны закрывать лицо;
- для мальчиков короткая классическая стрижка, мальчики и юноши должны
своевременно стричься.
3.10. Маникюр и макияж:
- Рекомендован для девочек и девушек 7- 11  классов маникюр гигиенический, бесцветный,
не вызывающий, ногти средней длины у девушек, ногти мальчиков и обучающихся 1 -  б
классов должны быть коротко подстрижены. Макияж и маникюр у девушек старших
классов должен быть скромным, не вызывающим и соответствовать возрасту.
3.11. Размер школьных сумок должен быть достаточным для размещения необходимого
количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей, запрещается носить учебные
принадлежности в пакетах.

4. УСТАНОВЛЕННЫМ ЦВЕТОМ верхней одежды обучающихся 1 - 1 1  классов (т.е.
костюма для мальчиков и девочек, а также сарафаны, платья) считать: черный, голубой,
синий, серый, коричневый цвета.

4.1. Классным коллективам по желанию можно выбрать единую форму и цветовую
гамму.
4.2. Не является школьной формой: вельветовая, джинсовая, спортивная одежда, одежда
пляжная, бельевого стиля, для активного отдыха, (шорты, толстовки, майки, футболки с
символикой, с прозрачными вставками, без рукавов, на бретельках, слишком короткие
блузки, открывающие часть живота или спины; сильно облегающие фигуру, брюки, юбки с
низкой посадкой на бедрах). Ношение указанной одежды на учебные занятия не
допускается.
4.3. Не допускается ношение массивных украшений, бус, колье, длинных, крупных серёг,
ремней с крупными яркими бляшками.
4.4. Используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий нейтральный запах.
Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных
занятий, температурному режиму в помещении.
4.5. Внешний вид и одежда обучающихся образовательного учреждения должны
соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский
характер.

5. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ДЛЯ НОШЕНИЯ В ШКОЛУ В УЧЕБНОЕ
ВРЕМЯ СЛЕДУЮЩИЕ ВАРИАНТЫ ОДЕЖДЫ И ОБУВИ:
- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.);
- одежда бельевого, джинсового стиля;

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;
- декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее белье и т.п.);
- вечерние туалеты; платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);
- мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);
- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;
- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки (лосины, леггинсы), платья, юбки с
заниженной талией и (или) высокими разрезами; одежды с яркими принтами,
декольтированных платьев и блузок;
- обувь в стиле "кантри" (казаки); массивная обувь на высокой платформе; вечерние туфли
(с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.);
- туфли на чрезмерно высоком каблуке;
- в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и
вызывающие экстравагантные детали, религиозной одежды, одежды с религиозной
атрибутикой или символикой, головных уборов, привлекающие пристальное внимание;
- запрещаются экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в яркие,
неестественные оттенки;
- запрещен декоративный маникюр; декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах
(рисунки, стразы);
- запрещены вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;
- запрещено использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, кольца,
серьги;
- запрещено ношение пирсинга, а также аксессуаров с травмирующей фурнитурой, с
символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
6.1. Обучающиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с
предложенными вариантами; самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к
школьному костюму.
6.2. Обучающиеся обязаны в течение учебного года (всю неделю) постоянно носить
школьную форму, содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно.
6.3. Спортивную форму в дни уроков физической культуры приносить с собой.
6.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников надевать парадную школьную
форму.
6.5. Без школьной формы школьники на занятия не допускаются.
6.6. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
7.1. Родители имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными
вариантами.
7.2. Родители обязаны приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям
данных Требований до начала учебного года и делать это по мере необходимости, вплоть
до окончания обучающимися школы.
7.3. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом
соответствии с настоящими Требованиями.
7.4. Выполнять все пункты данного Положения.

8. ОБЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ШКОЛЬНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, КЛАССНЫХ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ, АДМИНИСТРАЦИИ ШКОЛЫ
8.1. Контролировать внешний вид обучающихся в соответствии с данными Требованиями.
8.2. Контролировать выполнение данных Требований всеми обучающимися.
8.3. Проводить рейды по контролю за выполнением данных Требований.

9. МЕРЫ АДМИНИСТРАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ
9.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит

обязательному исполнению обучающимися и всеми работниками образовательного
учреждения.
9.2. Несоблюдение данных Требований является нарушением Устава школы и Правил
поведения для обучающихся в школе.
9.3. Классные руководители в течение учебного дня должны поставить в известность
родителей о случае явки обучающихся без школьной формы и нарушения данных
Требований.
9.4. В случае нарушения данных Требований администрация школы вправе наложить на
обучающегося в соответствии с Положением «О Порядке применения к обучающимся и
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» дисциплинарное взыскание в виде:
а) замечания;
б) выговора;
в) отчисление из образовательного учреждения.

При неоднократном нарушении данного положения администрация школы вправе
применить меры воздействия к родителям обучающегося.

Директор МБОУ «СШ № 29» М.Г. Караева

		2021-06-15T14:20:27+0700
	МБОУ "СШ № 29"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью